
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 196 del  28/03/2017 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO “SERVIZIO DI INFRASTRUTTURA A 
CHIAVE PUBBLICA PKI” DA PARTE DELLA REGIONE TOSCANA (CIG 0741051E9D). 
NUOVA ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA E L'RTI ARUBA 
S.P.A. (CAPOGRUPPO).

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 

il Decreto del Presidente n. 66 del 24/3/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento contenente misure di 
riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia in relazione al processo di riordino ex L. nr.  
56/2014”;

il Decreto del Presidente n. 78 del 1/4/2016 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’area di  
coordinamento per la governance territoriale di  area vasta al  Dr.   Renato Ferretti  fatte salve nuove disposizioni di 
carattere organizzativo; 

la Determinazione Dirigenziale nr. 857 del 23/12/2016 di conferimento di incarico di posizione organizzazione 
implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per l'acquisizione di beni e  
servizi” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla dipendente di categoria D, dr.ssa 
Isabella Radicchi;

Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 17 gennaio 2017 avente ad oggetto: “Verbale di chiusura dell'esercizio 2016.  
Approvazione”;

Visto il Decreto presidenziale n. 9 del 24/01/2016 ad oggetto "GESTIONE DEL BILANCIO 2017 NELLA FASE 
DELL'ESERCIZIO  PROVVISORIO  -  LIMITAZIONI  AGLI  STANZIAMENTI  DI  PEG  DEI  DIRIGENTI  E 
ALL'ASSUNZIONE DI SPESE - PROVVEDIMENTI". 

Visto il Decreto presidenziale n. 54 del 03/03/2017 avente per oggetto ”VERBALE DI CHIUSURA 
DELL'ESERCIZIO 2016 APPROVATO CON D.P.  N. 4 DEL 17/01/2017 - CORREZIONI E SOSTITUZIONE 
ALLEGATO B”; 

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Pistoia  opera  dal  1°  gennaio  2016  in  conformità  alla  disciplina  concernente 
l’armonizzazione contabile  (DLgs  118/2011) e,  non essendo stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2017,  il  cui 
termine è stato posticipato al 31/03/2017 dal Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244), dal 1° 
gennaio 2017 opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la richiesta perventura per email dall'ing. Davide Rinaldi in data 15 marzo 2017 che di seguito si riporta:

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


“La Provincia di Pistoia si è dotata principalmente negli anni di beni e servizi per l'infrastruttura a chiave pubblica 
(PKI) aderendo al contratto aperto della Regione Toscana (contratto N° 6604 di Repertorio N° 2500 di Raccolta 
sottoscritto in data 25 Febbraio 2005 tra Regione Toscana ed il RTI composto da Infocamere (capogruppo) e NETikos 
per "l'espletamento servizi e fornitura di beni per l'infrastruttura a chiave pubblica (PKI)') e successivamente aderendo 
al contratto aperto senpre di Regione Toscana con fornitore Aruba.
Nel corso dell'anno 2016 la Provincia di Pistoia ha attivato il processo di dematerializzazione dei flussi documentali e 
per tale motivo ha necessità di proseguire anche per il 2017 alla distribuzione ai propri dipendenti di apposita smart card 
di firma digitale. Per tale motivo si chiede di aderire per l'anno 2017 al contratto aperto di Regione Toscana denominato 
"Servizio di infrastruttura a chiave pubblica PKI - complementare al contratto CSE - CIG:0741051E9D" prevedendo 
una fornitura di almeno 10 smart card + lettore.”;

PREMESSO che con decreto n. 13551 del 30/11/2016  è stata disposta dalla Regione Toscana, proroga tecnica del 
contratto  per  il  “Servizio  di  infrastruttura  a  chiave  pubblica  PKI”  CODICE  IDENTIFICATIVO  GARA  (CIG 
0741051E9D)   fra   Regione Toscana e l'RTI ARUBA S.p.A.  (capogruppo)  fino al  5 dicembre 2017 nelle  more 
dell'indizione della procedura ad evidenza pubblica finalizzata all'individuazione di nuovo contraente;

Dato atto che gli Enti che hanno aderito attraverso specifici atti di adesione al fine di poter continuare ad usufruire dei 
servizi forniti dovranno procedere, a seguito di adozione di apposito atto, a prorogare i propri atti di adesione per un 
periodo non oltre il 5 dicembre 2017;

Visto l'atto di adesione “ CONTRATTO FRA REGIONE TOSCANA E IL RTI COSTITUITO DA ARUBA SPA – 
CAPOGRUPPO - TELECOM ITALIA SPA, ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA, ACTALIS SPA, 
PER  LA “FORNITURA COMPLEMENTARE AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO IL 10/02/2010 ”- Rep. n. 7386 
Racc. n. 3650 registrato n. 16 serie 1/A PER IL SERVIZIO DI INFRASTRUTTURA A CHIAVE PUBBLICA - CIG 
0741051E9D” che la Regione Toscana ci chiede si sottoscrivere per aderire ai servizi di cui in oggetto;

Visto tutto quanto sopra  la Provincia di Pistoia conferma la già manifestata intenzione di aderire al contratto in oggetto 
tramite la sottoscrizione di nuovo specifico atto di adesione, previa autorizzazione da parte di Regione Toscana, per un 
importo massimo di Euro 104,00 oltre IVA nei termini di legge;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento ammonta ad € 104,00 oltre IVA e che la suddetta spesa 
troverà copertura al capitolo del bilancio di previsione 2017 esercizio provvisorio - capitolo PEG 1107340 “Spese varie 
d'ufficio, posta…...”;

L'obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà totalmente esigibile nell'annualità 2017;

DATO ATTO del codice CIG n°  Z911DDEF94 attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’Art.3 
L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con  
modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;

Per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare  
specifiche misure di  sicurezza, e che pertanto non risulta  necessario prevedere la predisposizione del  “Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” DUVRI e non sussistono di conseguenza specifici costi della sicurezza 
di cui all’art. 86 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006;

VISTI:

• il Decreto Presidenziale n° 144 del 09/06/2016 “Approvazione della dotazione organica complessiva dell'ente e 
assegnazione funzionale del personale alle strutture”;

• il Decreto Presidenziale n° 261 del 2/12/2016 “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni  
di spesa;

- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;

- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

DETERMINA N°196 del  28/03/2017

2



- l’articolo 192, Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

VISTI:

il D. Lgs. n. 118/2011 allegato 2 che prevede l’applicazione della contabilità finanziaria potenziata; 

l'art.71 - comma 4 - dello Statuto Provinciale;

 DATO ATTO che:

- il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

- il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla vigente normativa,  
nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

PROPONE 

di confermare la già manifestata intenzione di aderire al contratto in oggetto tramite la sottoscrizione di nuovo specifico 
atto di adesione, previa autorizzazione da parte di Regione Toscana, per un importo massimo di Euro 104,00 oltre Iva 
nei  termini  di  legge. Le  procedure  di  adesione  verranno  gestite  utilizzando  le  funzionalità  della  sezione Negozio 
elettronico del sito START della Giunta Regionale https://start.e.toscana.it/regione-toscana/;

di dare atto che la spesa necessaria  di €  126,88 IVA compresa  relativa al servizio in oggetto, viene confermata, sul 
Bilancio 2017 - esercizio provvisorio, così come segue:

• cap. 1107340/0 “Spese varie d'ufficio, posta…...” IMP. 308/2017 -  COFOG 13 - Cod. V livello/SIOPE 
1030102999. 
CIG  Z911DDEF94;
Si da atto che le obbligazioni di spesa che derivano dal presente provvedimento sono totalmente esigibili 
nell'annualità 2017;

di demandare tutti gli adempimenti connessi e conseguenti di attuazione del presente provvedimento al Dirigente 
dell’Area di Coordinamento per le strategie di Governance Territoriale di area vasta – Provveditorato/Economato - per 
quanto di sua competenza;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D. Lgs. 104/2010. Contro il presente provvedimento è altresì 
ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza 
dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore 
Civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Dirigente Responsabile del procedimento, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

di dare atto che ai fini dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001, nel modello di dichiarazione dei 
requisiti, tra le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della ditta offerente è stata inserita la seguente: "di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o aver attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati della Provincia di Pistoia 
nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti 
di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio"; 

ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all'art. 9 co. 4 del vigente "Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 del 7 marzo 2013, la sottoscrizione del presenteatto equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall'art 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012,convertito in L. 213/2012;

di assumere da parte di questo Servizio tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione anche ai sensi e per 
gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla vigente 
normativa, nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura;

DETERMINA N°196 del  28/03/2017

3

https://start.e.toscana.it/regione-toscana/
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/pleiade/pleiade?pagina=ne_admin
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/pleiade/pleiade?pagina=ne_admin


di disporre: 

• la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente, al Servizio Informatica ed ai Servizi Finanziari;
• la pubblicazione del presente atto all'albo on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi.

Il DIRIGENTE

• VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

• RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e 
la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

• PRESO ATTO della  previsione  di  cui  di  cui  all’art.9,  c.  4  del  vigente  Regolamento sui  controlli  interni,  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la  sottoscrizione  delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L.  
213/2012;

• DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 
del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

• Di adottare  la  suestesa  proposta  di  determinazione,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute  e  in  ordine  alle  
determinazioni nella stessa specificate;

• Il  presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°196 del  28/03/2017

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

